CAPUT XX.

De alio cæco illuminato.

Nam et quidam de transmarinis partibus venient, cap. 3. Hunc Gregorii locum laudat Frodoardus lib. ii Hist. Rhemensis cap. 2, et lib. iv, cap. 50.

^g Hæc usque ad Verum, desunt in Rom.

^f Clar., *Cebrincatinus*. Is erat ex urbe Abrincensi, Avranches, in Normannia.

dum operam exerceret in agro, subito orta super se violentia venti cum pulvere, lumine caruit oculorum. Et qui diu cæcis via fuerat, ipse domum alio regente deducitur. In hac enim cæcitatem per trium annorum curriculum detinetur. Post hæc basilicam beati confessoris expetiit, atque [Al., ad quau] per quatuor annos orationi incumbens, visitatus virtute divina, patesfactis luminibus lucem videre promeruit.

CAPUT XXI.

De Juliano contracto.

Sed et hæc fama, ut sæpe diximus, non solum ad propriam urbem, verum etiam in aliis urbibus, et pene in toto mundo vulgata perpatuit. Julianus quidam ab Hispaniis veniens, manus et pedes habens debiles, ad hunc medicum devotus ingressus est, dicens: Credo enim indubitanter, ^a sanctissime Praesul, quod poteris mibi ea medelæ adjumenta praebere, quæ cæteris in te sperantibus non es solitus denegare. In hac credulitate orationi assidue insitens, et de Domini miseratione non dubitans, directus pedibus manibusque, incolumis est redditus.

CAPUT XXII.

De muliere ad sancti lectulum illuminata.

Verum quia in superioribus libellis sæpius diximus et in loco illo de quo migravit ad cœlos plerumque miracula celebrari, quid nuper gestum sit pandam. Mulier indigena urbis Turonicæ visus claritate multata, **1093** cellulam Condatensem, in qua lectulus beati Antistitis habetur, expetiit, putans sibi præsidium fore, si cancellos ipsius lectuli tetigisset. Lectulus autem non aliud dicitur, nisi quod in pavimentum illud substrato cinere, et apposito capiti lapide, Israel nostri temporis flexa cervice recubuit ^b. Ergo ad hoc oraculum mulier viro adminiculante deducitur, in quo per multos dies orationem compuncta fundebat. Tandem pietas ad miserandum sæpe profusa eam respiciens, visum mulieri amissum restituit. Tantaque deinceps feminam fides accedit, ut usque ad diem sui obitus nunquam a loco illo discederet.

CAPUT XXIII.

De muto cui fratres abstulerant facultatem.

Incola autem Andegavensis urbis, turbatis membris morbo, caput convertit ad lectulum: debinc per singulos dies invalescente febre, cunctis artibus destitutus, auditu et locutione pariter privatur. Post paucos vero dies cum de febre convaluisse, et sine voce maneret, ablata sibi a fratribus facultatis parte, de domo paterna projicitur, dicentibus fratribus: Hic amens effectus est. Non patiatur Deus, quod aut facultati nostræ inhæreat, aut partem hæreditatis acquirat. Erant autem ingenui et possessionem propriam incolentes: sed nihil cogitantes de his quæ

^a Plerique Scripti, manu et pede debilis... ingressit, dicens: Credo enim, sanctissime, etc.

^b Vict. cum Edit. Bal. et Chol.: Lectulum autem non aliud dicitur, nisi in pavimento illo substratus cinis, et appositus capiti lapis, in quo nocturno tempore

A Dei erant, ejecerunt mutum et surdum, quem potius fovere debuerant. Ille vero quanquam sine his usibus esset, sensum tamen in corde retinebat. Porro autem apprehensionis manu tabulis, et inter se collisis, vocem quærentis imitabatur. Cum hoc enim artificio ad supradictum vicum advenit, ibique aliis stipem flagitantibus adjungitur. Sextus igitur jam effluxerat annus, quod pauper iste a divitiis sanctæ cellulæ vescebatur. Factum est autem ut in una Dominicarum nocte, dum in domo hospitis sui decumberet, subito locus ille immenso repleretur lumine, et ecce hic pavore perterritus solo prosteratur. **1094** Et statim visus est ei vir quidam sacerdotali habitu compitus, qui tangens eum, et crucem Christi fronti ejus imponens, ait: Dominus te sanum fecit. Surge, B et propera ad ecclesiam, et age gratias Deo tuo. Ipse autem elevata cum gratiarum actione voce, clamoribus viciniam complet. Illico concurrunt omnes ad spectaculum, et mirantur loquentem, quem pridie viderant mutum. Interea signum inovetur horis matutinis: aggregatur et populus, vigiliisque celebratis, virtus Sancti clarificata perpatuit. His diebus duo energuïeni in hoc loco, ejecto dæmone, sunt mundati.

CAPUT XXIV.

De oleo crescente.

Sed revertamur ad Aredium ^c nostrum, imo etiam peculiarem, ut ita dicam, beati Confessoris alumnum, cui sæpius de suis pignoribus cernere miracula præstat. Hic ad festivitatem Sancti cum illa qua solitus est, benignitate, humilitate et charitate pervenit. Regrediens vero ampullam parvulam de oleo sancti sepulcri completam secum detulit, dicens: Forsitan infirmus aliquis in via adest, qui a beati Martini æde benedictionem, corde compunctus, accipere desideret. Denique in quodam loco devota mulier accessit ad eum, exhibens ampullam aliam cum oleo, dicens: Rogo te, serve Christi, ut tua hoc oleum benedictione sanctifices. At ille, ne vanitati subjectus videretur, ait: Parva est virtus mea; sed, si placet, oleum de sepulcro beati Martini habeo, ex quo hoc oleum perfundatur. Tu vero, si credis ejus virtutem magnam, ex hoc salutem hauries. At illa gaudens, petit expleri quæ presbyter loquebatur. Vas etenim illud medium erat. Cumque de hoc liquore, qui a basilica Sancti assumptus fuerat, perfunderetur, protinus ebulliens oleum ampullam usque ad summitem implevit. Quod matrona cernens, admirans virtutem Confessoris beati, domum regressa est gaudens.

1095 CAPUT XXV.

De digitis cujusdam mulieris directis.

Alia vero mulier, cuius digitæ in ipsam palmam contracti desixi erant, basilicam beati Martini anti-flexa cervice recumberet.

^c Editi tres: Erant autem inquilini, et possessioni proprie incumbentes, sed inique cogitantes, etc.

^d Et hic Editi Aridus. Vide libri præced. caput 39.

stitis expetiit. Paucis quoque interpositis diebus orationem fundens, et Sancti auxilium implorans, directis digitis, manum recepit incolorem.

CAPUT XXVI.

De muliere contracta.

Ante hos annos puella in infirmitatem pessimam ruens, membris omnibus debilitate contrahitur. Haec auditis miraculis quæ Antistes gloriosus in singulis operabatur, nomen ejus invocabat devote. Post dies autem paucos rogat se ad ejus basilicam deportari, in cuius atrio diebus multis jacens, fusa saepius oratione cum lacrymis, a virtute Pontificis visitatur; sicutque subveniente divina misericordia, sanata discessit.

CAPUT XXVII.

De pueri contracto.

Puer vero ex Andegavo territorio, dum in domo parentum resideret, per immissionem, ut ipse asserbat, artis diabolice, manuum pedumque perdidit usum, ita ut contractis intrinsecus digitis, unguæ in palmarum defigerentur, nexusque [Art., nervique] poplitum arefacti calcaneos ad crura diverterent: sicutque per sex annos a parentibus male bajulatus, ad templum sancti Antistitis deportatur. Sed in oratione perdurans, restitutis membris, juxta nominis sui proprietatem quasi novus efflornuit Floridus.

CAPUT XXVIII.

De cæco illuminato.

Clericus ex nativitate servus ipsius sanctæ basilicæ, per incursum insidiatoris lumine multatus, in hospitiolo proprio, nihil ibi laborare potens, residuebat ægrotus. Tribus fere 1096 annis hanc sustinuit calamitatem, ædem beati sacerdotis expetiit; ibique deprecatus consuetam misericordiam, illuminatus rediit ad propria.

CAPUT XXIX.

De homine, cui fustis in manu adhaesit.

Ex Turonico vero territorio servus eujusdam, dum die Dominicæ sepem componebat, manus ejus ad lignum ipsum hærente cœperunt. At ille velociter extracta dextera, dum factum admiratur attonitus, manus ipsa cum dolore magno contrahitur, defixa sunt quoque unguæ in palmarum: contractisque totis digitis dexteræ, ad diversorum regreditur cum more. Post quatuor vero annos ad basilicam Sancti advenit, orationeque facta sanatus est, prædicans populis ne factum ejus quis imitaretur, ne tanti diei solemnia avarus agricola macularet, ne resurrectionis sacræ ac redemptionis nostræ cœlestè mysterium humanitas infirma, terrena exercens opera, dissolveret.

CAPUT XXX.

De pueri, cui stomachus infirmabatur.

Puerulus quidam ex Albigeni, tabescente diversis

* Rom., macularet redemptionis sacræ, resumptionis nostræ.

† Perseverabat adhuc sæcule ix pia hæc consuetudo, qua fideles a vesperis Sabbati labore manum

A morbis stomacho, cibum potumque exhorrebat; ipsum quoque quod accipere videbatur cum gravi rejiciebat amaritudine. Cumque per multos dies in hoc labore [Ed., languore] cruciaretur, fide plenus desiderium habuit veniendi ad basilicam beati Confessoris. In qua per triduum jejunans et orans, die quarta accipiendi cibi desiderium capit, vinumque ore delibans confortatus est: debinc gratias ageus, sanus discessit.

CAPUT XXXI.

De dextera mulieris arida.

Mulier quædam, et ipsa, ut aiunt, ex Andegavo veniens, quæ omnibus quidem membris arida erat, sed præcipue dexteram cum digitis aridorem cæteris artibus deferebat, ad sepulcrum Sancti prosternitur.

B Exinde 1097 egressa, per paucum tempus in atrio commorata est. Succurrente vero interventu Antistitis gloriosi, vena sanguinem, cutis ruborem, corpus reliquum fortitudinem recipiens, solidatum est. Cui haec fuit causa ut ista perforret, quia die sabbati post solis occasum, qui nocti Dominicæ adjacebat, panem voluit conformare b.

CAPUT XXXII.

De muliere cujus manus in se adhaeserunt.

Simile huic alia mulier fecit, eujus manus introrsum contractæ et ad se invicem conjunctæ adhaeserunt. Cumque doloribus maximis vexaretur, viam ingreditur, dicens: Si ad basilicam sancti Martini abiero, protinus hæc abscedet infirmitas. Confido enim quod et mihi subveniet, qui saepe talia per fermentibus est misertus. Haec cum ita aieret, et incœplum, ut poterat, carperet iter, manus ejus illico separatae sunt, non tamen directis digitis. At vero ubi ad locum sanctum accessit, et orationem fudit, protinus abiato omni dolore, solidatis digitis, manus liberas cum gratiarum retulit actione.

CAPUT XXXIII.

De morbo caballorum.

In Burdegalensi autem regione hoc anno gravis caballorum exstitit morbus. Apud villam [Ed., urbem] vero Marciacensem, quæ in hoc termino continetur, subdita ditionibus beati Martini, oratorium est ipsius et nomine et virtutibus consecratum. Denique adveniente supradicta clade, accedebant ad oratorium, vota facientes pro equis, ut scilicet, si evaderent, ex ipsis decimas loco conferrent. Cumque his haec causa commodum exhiberet, addiderunt ut de clave ferrea, quæ ostium oriorii recludebat, characteres caballis imponerent. Quo facto, ita virtus Sancti prævaluit, ut et sanarentur qui ægrotaverant, et qui non incurrerant, nihil ultra perferrent.

CAPUT XXXIV.

De lue quæ cum vesicis fuit.

1098 Superiore quoque anno gravissime populus parcebat ob reverentiam subsequentis Dominicæ, ut patet ex Miraculis sancti Theoderici abbatis Remensis in sœc. i Benedictino, pag. 631.

Turonorum a iue valetudinaria vastabatur. Erat enim talis languor, ut apprehensus homo a febre valida, totus vesicis ac minutis pasturis scateret. Erant autem vesicæ albæ cum duritia, nullam habentes mollitatem, nisi tantum dolorem nimium inferentes. Jam si data maturitate crepitantes cœpissent desfluere, tunc adhærentibus corpori vestimentis, dolor validius augebatur : in qua segritudine nihil medicorum poterat ars valere, nisi cum dominicum adsuisset auxilium. Multi enim de basilica sancta benedictionem petentes, opem merebantur. Sed quid de plurimis memorare necesse est, cum id meruerint cæteri, quod unam vidimus meruisse ? Uxor ergo Eborini comitis, cum ab hac iue detineretur, ita his operta vesicis est, ut neque manus, neque plantæ, neque ulla pars corporis ejus remaneret vacua, sed et ipsi quoque oculi ab his continebantur obiecti. Cumque jam in discrimine mortis haberetur, sancti sepulcri benedictionem expetiit. Tunc transmissum est ei de aqua, qua beati tumulus est in Pascha Domini ablutus (*Vid. supra, lib. II, c. 51*). Denique delibutis ex ea vulneribus, ipsa exinde potum sumpsit : mox igitur restincta febre, sine dolore decurrentibus vesicis, sanata est.

CAPUT XXXV.

De duabus paralyticis, et uno cæco sanato.

Sed quoniam multæ virtutes sunt, quas orbis totus experitur, de quibus ad nos nec minima, ut opinor, pars attingit, vel illa quæ vicinitas experitur indicemus. Invitatus itaque Badegisilius ^a Cenomanorum episcopus, ad quemdam locum diæcessis sua venit, ad basilicam beati Viri et nomine et reliquiis consecrandam. Celebrata solemnia ^b, invocantes sancti Martini **1089** nomen, duo paralytici gressum, cæcusque unus visum recepit.

CAPUT XXXVI.

De Augusto contracto.

Augustus ^c autem quidam civis urbis Turonicæ, dum nimio renum dolore laborat, contractis pedibus et prope ad ipsos renes redactis, pessime debilitatur : in qua infirmitate per duorum annorum curricula laboravit. Deinde a suis commonitus basilicam Sancti expetiit, ibique per septem dies jejunans et orans, dempto dolore, directisque pedibus, sanus abscessit.

CAPUT XXXVII.

De puella muta.

Hoc tempore et mulier quædam, dum discedentibus paribus, sola tantum remansit ad telam, apparuit ei sedenti umbra tetrica, quæ arripiens illam [A. puerulam] trahere cœpit. At illa vociferans et plangens, cum nullum aspiceret auxilium, viriliter tamen resistere conabatur. Post decursa vero duarum aut trium horarum spatia, regressæ mulieres

A reliquæ, invenerunt eam semivam homo jacantem, nibil penitus loqui posse. Innuebat quidem illa manu : sed nibi ei intelligentibus, hæc muta permanxit. Umbra vero, quæ ei apparuerat, in tantum hominibus domi illies instituta est, ut relinquentes locum, alio commigrarent. Postea vero, duorum aut trium mensium diebus decursis, ad basilicam puella vienens, eloquium meruit recipere. Sicque canela quæ pertulerat ore enarravit.

CAPUT XXXVIII.

De diacono Catalaunensi.

Interea Catalaunensis diaconus, ut mos illi genti est, aliis matutinalis gratias celebrantibus, cum potum hauriret, oculorum amissione multatur ; recognoscensque reatum suum, et se non dignam propuso suo rem gessisse, suspenditur a cibo potuque, per noctans in vigiliis, orationibusque insistens.

1100 Interea dum hæc ageret, fama, quæ totum late compleverat orbem, ad ejus aures usque pervenit, esse scilicet apud Turonis Martinum antistitem, ad cuius sepulcrum sæpe talium infirmatum clades depulsa quiesceret. Nec moratur diaconus, sed illico iter institui jubens, ad basilicam sanctam non dubius de virtute beati Viri pervenit, ibique prostratus solo, orationi subnixus, die tertia apertis oculis lumen recepit. Ego vero dum cautius nitor extorquere veritatem, cur ei hæc evenissent, hæc ab eo didici. Ante hos, inquit, septem menses, dum, commoto matutinis signo, ecclesiam peterem, obviam habui C unum amicorum meorum; in cuius amplexus et oscula ruens, sciscitari cœpi, si cuncta domi prospera reliquisset. Tunc revocatus a via, potum cum eodem haurire cœpi. Postquam autem charitatem per pocula explevisse visum est, vale dicto abscessit. Quo abeunte, tanto oculi mei glutino conjunctis palpebris adhaeserunt, ut eos nullatenus aperire possent. Denique cum in hac infirmitate tristis abirem, desiderium habui sepulcrum beati Antistitis visitare : die autem tertio postquam venui, cum ejus sepulcro assisterem, subito febris magna oculos meos arripuit. At ego ingemere vehementer cœpi, et Sancti auxilium fortiter deprecari : illico autem erumpens ex oculis meis sanguis noctem pepalit, diemque reduxit. Hæc nobis diaconus effatus, incolamus D meavit ad propria.

CAPUT XXXIX.

De muliere contracta et cæca.

Erat etiam mulier quædam cæca, quæ contractis retrorsum manibus ac pedibus, cum parentum solatio celebrare beatam festivitatem glorirosi Antistitis expetiit. Quæ cum die tertia post decursam festivitatem ad domum redire cuperet, prostrata in sancta basilica orare cœpit, ut ei Dominus solitam misericordiæ suæ opem dignaretur ostendere. Quod dum cum lacrymis peteret, illico directis manibus,

^a De ejus electione vide lib. VI Historiæ cap. 9.

^b Sic MSS., casuum mutatione Gregorio familiari. Clar. habet, post celebratu, etc. Colb. tut., celebratis,

^c MSS., pro more scribendi corrum temporum, Augustus.

ac pedibus stabilitis, ad sanctum adducta sepulcrum, gratias pro accepta sospitate peregit. Post hæc roga se deduci ad ostium, ubi prostrata iterum dicit **1101** suis: Non hinc consurgam, nisi prius mihi oculorum lumen reddat, qui pedum manuumque restituit usum. Hæc ea dicente, subito energumeni torqueri se proclamant, et Martini adesse præsentiam confiteuntur. Sed cum diabolus, qui ab initio mendax est (*Joan. viii, 44*), ad credendum minime admittatur, rebus tamen ipsis beati Viri præsentia declaratur. Nam semina hæc, quæ paulo ante directa fuerat, nunc illuminata, adesse beatum Antistitem approbat.

CAPUT XL.

De paralytico sanato.

Modico autem succedente spatio, jacebat paralyticus unus in grabato, qui ex Biturico plastro devenitus advenerat. Ipse etiam pari modo virtute beati Antistitis visitatus surrexit incolumis, suisque redditus gressibus, parentum spectante caterva, sanus excipitur.

CAPUT XLI.

De catenis super puellam confractis.

His diebus puella quædam, jam ex libertis ^b parentibus procreata, a filiis patroni, confracta libertate, ad jugum servitutis addicitur: unde factum est ut illa non acquiescente injustis dominis quidquam operis exercere, catenis et compedibus vinciretur. In qua custodia dum aliis beatam festivitatem expertibus resideret, flens et ejulans, cur non interesseret beatæ festivitatí, subito trabs in qua pedes ejus arctati erant scinditur; et hæc quasi jam libera, nixa quidem catenis, elapsa beatam basilicam expetivit. Verum ubi primum pedes ejus sacra limina contigerunt, statim confractæ catenæ ceciderunt a collo ejus; et sic incolumitate pariter libertateque donata est.

CAPUT XLII.

De libro Vitæ ejus inter flamas salvato.

1102 Quid si ad ipsa beatæ Vitæ scripta recurram? Nunquid non erit admirabile, quod sacer ille hujus historiæ liber circumdatus flammis, nec adustus est, nec consumptus? Monachus igitur Majoris monasterii ex jussu abbatis ad cellulam ^c aliam, quasi aliquid operatus, accessit, ac, pro salute ^D anime ac vitæ correctione, librum vitæ beati Antistitis detulit secum. Adveniente vero nocte, in lectulo se diuturno oppleto stramine collocat, librum ad caput locans. Cui dormienti apparuit vir per somnum, dicens: Noli dormire in his paleis, sanguine enim aspersæ sunt. Credo ego, ut mortalitas

^a Editi 2, consanguineorum.

^b Quidam Codices scripti cum Editis, *ex liberis*. Sed melior est nostra lectio, quæ est vetustiorum codicem. Et quidem istius puellæ parentes non erant liberi, scilicet nati, sed servi, qui libertate fuerant donati, atque ejusmodi homines *liberti*, quasi *liberati* dicebantur. Id patet quod alii *patroni*, id est ejus qui eos libertate donaverat, puellam iterum in servitutem redigere conabantur.

A babet, aliquod in his facinus perpetratum, et ob hoc non pateretur Vir beatus verba laudis suæ inibi voluntari. Facilis ^d autem prima visio viro fuit, nec secunda commonitio valuit: tertia autem terribiliter monachum quatit. At ille surgens, et ad operam diluculo progrediens, puer jubet ut paleas a lectulo detractas igne consumeret, nihil de libro commemorans. Puer vero ignarus inter paleas apprehensum librum foras ejicit, et ignem accendit. Quibus in favillam redactis, cum nihil aliud nisi cineres remansissent, apparuit liber illæsus, de quo non littera [Colb. tut., latera], non unum, ut veritas habet, folium est consumptum. Ita virtus divina custodire dignata est alumni quodammodo proprii laudes, ut librum ejus flamma non ureret, quem aculeus concupiscentiæ in hoc sæculo non adussit. Sed ne cui incredibile videatur, Codex ipse apod nos ^e usque hodie retinetur.

CAPUT XLIII.

De duobus pueris sanatis.

Denique cum quadam vice iter ageremus, duo pueri de custodibus **1103** equorum ægrotare cœperunt: et unus quidem eorum valetudine, alter dysenteria laborabat. Utrumque tamen febris valida retinebat, lassatique taliter erant, ut nec super dorsa caballorum possent impositi sustineri. Extractum autem pulvarem, quem de sepulcro Sancti abstuleram super capsellam, delutumque aqua ipsis haurire præcipio. Mox compressa febre, restinctoque dolore, uterque convaluit.

CAPUT XLIV.

De Malulso contracio.

Inclita sunt enim miracula quæ quotidie Dominus ad laudem Antistitis sui operari dignatur, et, ut sæpe testatus sum, hæc a me imperito narrari non possunt: tamen, ut ipsa imperitia præstat, elucubrabuntur, ne occuli ^f videantur. Malulus ^g quidam, Turonici territorii civis, ægritudine sæva compresus, lectulo in suo anhelus occubuit; ex quo tabescens incommodo, manibus pedibusque contrahitur. Quinque vero annorum curricula in bac debilitate sustinuit. Sexto denique anno ad Sancti basilicam se efferti deposit: in qua orationi decubuit, perdita debilitate, sospitatem meruit adipisci.

CAPUT XLV.

De alterius manibus directis

Et ne ob hoc cuiquam quæ referuntur videantur incredibilia, quia singulorum nomina non sunt in paginis prænotata, facit hoc hæc causa, quia cum a Sancto Dei incolumenti fuerint redditi statim

^a Id est Villam, seu, ut hodie dicimus, prioratum aut præpositorum.

^b Id est, futilis, seu rana, ut ex compluribus aliis Gregorii locis patet.

^c Rom., nobiscum. Ed., index ipse nobiscum.

^d Sic MSS. Editi vero, ne contemni vel oblivioni tradi videantur.

^e Gat. Patulfus. Ed., Madulphus.

recedunt : et aliquoties ita clam redeunt, ut, si dici fas est, a nemine videantur. Cumque rumor surrexit beati Antistitis apparuisse virtutem, vocatis ad nos custodibus ædis, quæ sunt acta cognoscimus : nomina tamen non semper ab his discimus. Illos vero plerumque nominatum scribimus, quos videre potuerimus, aut quos ipsi discutimus. Venit ad festivitatem vir quidam ex Biturigo manibus debilis, cujus dñiti in palma erant defixi in tantum, ut putaretur **1104** vermbus scatere. Sed celebrata solemnitate, directis ambarum manuum digitis, incolumitati donatus est; vidiisque eum omnis populus sospitem redeuntem. Cui causa debilitatis ex hoc contigit, quod sepem segetis die Dominicō componere voluisset.

CAPUT XLVI.

De muliere cuius brachium contraxerat.

Mulier ex Pictavo territorio erat, cuius brachium contractis nervis emarcuerat. Ad sepulcrum autem beati Viri veniens, ac in oratione vigiliisque pernotans, brachium suum sanum retulit : sed illico a dominis in servitio mancipata, eadem incurrit. Revertitur iterum, et sanatur. Tunc venientes domini ejus, et eam abducere nitentes, accepto de rebus Sancti prelio, quiieverunt, et ita hæc libertati donatur.

CAPUT XLVII.

De eo qui pro debito tenebatur.

Hic diebus cum quidam pro dissolvendo debito, quod in necessitatibus suis contraxerat, interpellatur, nec esset virtus atque facultas ad reddendum quæ mutuaverat, in carcere coarctatur. Denique cum videret creditor quod ei nihil extorquere posset, quia nihil habebat, nec esset qui ei manum misericordiae porrigeret, arcuus eum in vincula constringit, negatoque cibo ac potu dicebat : Ego te faciam ad omnium documentum fame tabescere, donec omnia reddas. Hæc autem cum agerentur, sancti Antistitis reliquæ, quæ in Suessionicum pagum serebantur, per plateam præteribant. Auditis itaque vinctus psallentium vocibus, oravit ut eum virtus Antistitis sancti visitaret : statimque dissolutis ligaminibus, nullo retinente, basilicam sanctam ingreditur. Dehinc a devotis redemptus, a nexus debiti absolutus est.

CAPUT XLVIII.

De cæca illuminata.

1105 Factum est etiam in una festivitatibus ut mulier quæ, perditæ lumine, in cæcitate durabat, auditis Sancti viri miraculis, alacri devotione basilicam ejus expeteret. Prostrata autem super aridam humum ante sepulcrum, mox ut orationem fudit, lumen recipere meruit.

CAPUT XLIX.

De paralytico omni corpore debile.

In hac solemnitate advenit puerulus oculorum obtutibus clausis, auriculæ aditus oppilatis; oris offi-

Acis obstructis, manuum usibus perditis, pedum gressibus condemnatis. Quid plura? ita erat omnium membrorum usu præmortuus, ut solo spiritu palpitaret. Ut autem locum sanctum attigit, omni prorsus debilitate submota, cum gratiarum actione sanus abscessit.

CAPUT L.

De presbytero a frigoribus sanato.

Lupus Burgealensis urbis presbyter quodam tempore graviter a quartano typo vexabatur, ita ut accedente febre, neque cibum, neque potum sumere posset. Interea advenit festivitas sancti Martini antistitis. At ille celebratis cum reliquo clero [Ed., populo] vigiliis, mane præcedit omnes, et ad basilicam Sancti festinat. Dum autem properat, obvium

Bhabuit Judæum, et eo inquirente quo pergeret, respondit : Typum quartanum incurri, et nunc ad basilicam Sancti propero, ut me virtus ejus ab infirmitate hac discutiat. Qui ait : Martinus tibi nihil proderit, quem terra opprimens terreum fecit, et tu incassum ejus ædem expertis. Non enim poterit mortuus viventibus tribuere medicinam. At ille despiciens verba serpentis antiqui, abiit quo cœperat, et prostratus coram sanctis pignoribus orationem fudit, reperitque ibi duas candelulas ex cera et papyro formatas. Quibus assumptis, **1106** ad domum exhibet, illuminatisque eis, favillam papyri cum aqua munda hausit, mox sanitatem recepit. Judæus vero ab hac infirmitate correptus, per anni spatium ventilatus est; sed mens iniqua neque tormentis mutari potuit unquam.

CAPUT LI.

De infantulo Cardegisili filio sanato.

Cardegisilus vero Santonicæ urbis civis, cognomento Gys, susceptis nobis ad domum suam, invitatus ad oratorium quod mater ejus ædificatum beati Martini reliquiis consecravit. Denique cum expleta oratione solliciti essemus si ibidem virtus sancti Antistitis ostensa fuisset, respondit : Ante annum tertium puerulus iste filius meus, quem coram cernitis, cum adhuc penderet ad matris papillam, incommodo agere cœpit, ac per triginta dies aut eo amplius, inter manus non sine labore deportabatur, donec ita addictus est, ut nec mammillam valeret sugere,

CD nedum alium capere cibum. Deficiente autem eo, jam die sexto postquam gravius agere cœpit, depositimus eum ante altare flentes, atque ejus obitum præstolantes. Ego autem dolorem non ferens, diaccessi a domo, mandans mulieri ut cum obiisset, statim sepulturæ eum locaret. Flente autem genitrice, jacuit insans usque ad vesperum; cadente autem sole elevat vocem suam, dicens : Dulcissima soror, ubi es? Sic enim genitricem, ut blanditia infantium habet, vocitare solitus erat. At illa accurrit, dicens : Adsun, fili dulcissime. Suscepitoque eo in ulnis, et mox perfecta papilla, hausto lacte protinus convalevit.